



**ALYTAUS LIKIŠKĖLIŲ
PROGIMNAZIJA**

5-7 klasės mokinių
Kevino Čerkausko 5b, Emilijaus Neverausko 5b,
Airitos Rimšaitės 6c, Karolinos Kvietkauskaitės 6c,
Augusto Gumausko 7b

PROJEKTINIS DARBAS

„Mano miestas“

2021-2022m.m.

Projekto vadovas:

Zita Baranauskienė

I. Įvadinė dalis

Meilės gimtajam kraštui ugdymas, prasideda nuo gimtojo miesto, kuriame mes gyvename ir praleidžiame daugiausia laiko pažinimo. Labai svarbu yra skiepyti meilę gimtajam miestui nuo mažumės, ugdyti pasididžiavimo jausmą: „Aš- alytiškis“. Projekto idėja buvo susipažinti su labiausiai lankytinomis miesto vietomis, papasakoti kodėl verta atvykti į mūsų miestą Alytų ir smagiai praleisti laiką. Viso projekto metu mokiniai aplankė savo gimtojo miesto gražiausias vietas, susipažino su jo istorija.

TIKSLAS:

Pažinti ir gilinti žinias apie gimtąjį miestą, puoselėti patriotiškumą.

UŽDAVINIAI:

1. Ugdyti meilę gimtajam miestui, jo istorijai.
2. Skatinti pažinti miesto įžymias vietas.
3. Skatinti vaikų kūrybinę saviraišką, turtinti žodyną.

II. Projekto pristatymas

- Pirmųjų užsiėmimų metu aptarėme projekto tikslus ir uždavinius, novatoriško verslumo sampratą.
- Viso projekto metu mokiniai ieškojo ką galima aplankyti savo gimtajame mieste. Vaikščiojo po miestą, fotografavo arba piešė, ieškojo įdomių faktų apie pasirinktą objektą.
- Projekto eigoje tyrinėjant miesto istoriją kilo minti paieškoti kitų šalių pėdsakų mūsų mieste. Projekto eigoje tyrinėjant miesto istoriją kilo minti paieškoti kitų šalių pėdsakų mūsų mieste. Kadangi mūsų mokykloje mokiniai mokosi prancūzų kalbos, tai mes pabandėme paieškoti Prancūzijos ryšių su mūsų miestu. Ir mums pavyko.

„Baltosios rožės” tiltas

Šis tiltas jungia Pirmąjį Alytų su Alytaus piliakalniu.

2015m.

Alytaus miesto savivaldybės valia,
pastatytas šis, unikalios konstrukcijos,
aukščiausias Lietuvoje pėsčiųjų tiltas.

Bendras perdangos ilgis 240,5m,
maksimalus aukštis nuo vidutinio vandens lygio-7,6m



Kas buvo atsitike tiltui iki šių metų?

1899m.

buvo pastatytas unikalios konstrukcijos tiltas,

inž. Nikolaj Beleliubskij.

1915m.

Besitraukianti caro kariuomenė

tiltą susprogdino.

1916 m.

Vokiečių kariuomenė atstatė medinį tiltą karo tikslais.

1927 m.

Lietuvos geležinkelių valdyba uždarė susisiekimą per nesaugų tiltą ir jį nugriovė.

Alytaus Rotušė



„Baltosios rožės” tiltas



Baltosios rožės tiltas

Aukščiausios Lietuvoje pasiečių ir dirvacių tiltas kelyje 2015 m. ant šilkinis buvimo geležinkelio tilto laivy, iraitos ir Lietuvos rožės kryžys. Jo aukštis - 38,1 m, ilgis - 290,5 m. Oficialiai atidarytas 2016 m. birželio 4 d. jis sujungė abiejų miestų dalijimą. Nemuna krantų dirvacių talus. XIX a. antroje pusėje stipriai nam valarines Rusijos imperijoje (tuo metu Lietuva buvo užgrobia Rusijos) žemės Alytus, kaip III klasės traktore, buvo nutiestas karinis geležinkelis. Joje rytuose 1897-1899 m. pastatytas novatoriškos gamtinės konstrukcijos tiltas buvo aukštis - 33 m ilgis - 290,5 m. Tiltas rasinopomogi dalis buvo skirta kraukinys ir vešimys sėjimas. Pirmojo populinio karinio metu, 1915 m., bentraukianti cara karuomenė tiltą sugrobdino. Alytus užėmė rožiniai jo viet. je pastatė laukinajį medinis karinis geležinkelio tiltas. jo aukštis buvo 35 m, ilgis - 294 m. tiltas buvo

Baltosios rožės tiltas

1581 m. birželio 15 d. Alytaus miestui buvo suteikta Magdeburgo (savivaldos) teisė ir herbas, kurį simbolizuoja balta rožė. Todėl Alytaus vizitinė kortelė ir lankomiausia vieta – Baltosios rožės tiltas

Ant Baltosios rožės pėsčiųjų ir dviračių tilto galėsite rasti iš plieno pagamintą rožių širdį, ant kurios galima kabinti meilės spyneles. Šis tiltas yra unikali vieta Lietuvoje, kur galima meilę išmatuoti metrais. Ant jo yra šešios kas 40 m. žymos, kurios įvardija meilės pagal Aristotelio filosofiją rūšis



Skulptūra "Obels žiedas".

Pirmoji skulptūra (aut. V. Kančiauskas) pastatyta 1981 m., minint Alytaus miesto 400 metų Magdeburgo teisių jubiliejų. Pastačius tiltą per Nemuną, senosios vietoje 2015 m. atstatyta nauja V. Kančiausko skulptūra "Obels žiedas".



„Laisvės angelas“

„Laisvės angelo“ paminklas pastatytas 1929 m. Jis siekia net 13 metrų aukštį. Pasakojama, kad tuomet pozuoti skulptorius (Antanas Aleksandravičius) prikalbino jauną gimnazijos mokytoją.

„Laisvės angelas“ – tai pagarbos ir atminimo ženklas žuvusiems už Lietuvos nepriklausomybę. Paminklui teko atlaikyti kelis gamtos ir istorijos išbandymus: 1934 m. skulptūra subyrėjo trenkus žaibui, o 6-ajame dešimtmetyje nugriauta politiniais nesutarimais. 1991 m. skulptūra buvo atkurta.



Miesto sodo fontanas

Rožynais garsėjantis Miesto sodas, įkurtas pačiame Alytaus centre, baigtas formuoti 1931 m. Iki šių dienų išliko legendinis, 1936 m. pagal miesto inžinierius V. Trečioko, projektą įrengtas fontanas. Fontaną buvo sumanyta įkurdinti parko centre, kad būtų tarsi saulutė, o visi nuo jo besidriekiantys takeliai – tarsi saulės spinduliukai.



Patrimpas

Autoriai: skulptorius Jonas Meškelevičius ir architektas Algirdas Mainelis.

Skulptūra, vaizduojanti senovės baltų dievą Patrimpą, pastatyta 1994-ųjų vasarą pačiame Alytaus centre, Ligoninės ir Vilniaus gatvių sankryžoje. Patrimpas su Patulu ir Perkūnu sudarė trejybę, vaizduojamą prūsų vėliavoje.



- Patrimpas yra statula, tačiau tai yra ir prūsų dievas. Šaltiniuose apibūdinamas įvairiai. Dievą vardu (*Potrimppo, Potrumppi*) 1529 pirmą kartą paminėjo S. Grunau. 1418 Varmės vyskupo laiške (*Collatio episcopi Warmiensis*) popiežiui su požemio dievu Patulu paminėtas dievas Natrimpas, kai kurie tyrinėtojai mano, kad tai Patrimpas (tik iškraipyta vardo forma) ankstyviausias paminėjimas. S. Grunau įvardija Patrimpą kaip vieną svarbiausių prūsų dievų (su Patulu ir Perkūnu) teigia, kad jis, kartu su minėtais dviem dievais, buvo vaizduojamas prūsų karaliaus Vaidevučio (*Witowudi*) vėliavoje kaip bebarzdis linksmas jaunuolis su varpų vainiku. S. Grunau vadina Patrimpą ir sėkmės (karo pergalių, sėkmės ginčiuose ir pan.), ir javų dievu, sieja su pavasariu, vasara, vaisingumu, derlingumu. 1530 Prūsijos Pamedės ir Sembos vyskupų sinodo nutarimuose Patrimpas (*Potrympus*) minimas penktas tarp prūsų 10 dievų.

Alytus – svarbus miestas Prancūzijos istorijoje

Alytaus mieste galima rasti keletą „Normandija-Nemunas“ frankafonijos, istorijos pėdsakus kurie daro mūsų gimtinę ypatingą.

Adolfo Ramanausko-Vanago gimnazijos muziejuje galima susipažinti su Pietų Lietuvos partizaninio judėjimo ir eskadrilės „Normandija-Nemunas“ istorijomis. Gausiausia karo temai skirta ekspozicija. Tas dienas liudija karių daiktai, laiškai, dokumentai, fotografijos, ginklai.



1981 m. Alytuje prie aerodromo, kuriame bazavosi legendinė eskadrilė „Normandija–Nemunas“, buvo atidengtas paminklinis akmuo.

Akmenyje lietuvių ir prancūzų kalbomis iškaltas užrašas: „1944 metų vasarą prancūzų pulkas bazavosi Alytaus aerodrome, iš kurio Prancūzijos lakūnai rusų naikintuvais oro mūšiuose kovėsi su vokiečių bombonešiais ir persekiojo besitraukiančią kariuomenę. Alytuje prancūzų lakūnai beveik du mėnesius vykdė karines operacijas prieš fašistinę Vokietiją“.

- .
- .



2014 metais viena iš Alytaus gatvių buvo pavadinta „Normandijos–Nemuno“ pulko garbei.

Prancūzijos mieste Velizy – Villacoublay 2017 m. gatvė pavadinta Alee Alytus. Lentelėje prie gatvės rašoma: „Alytus – Lietuvos miestas, Velizy – Villacoublay draugas“.



III. Apibendrinimas

Mokiniai stengėsi atlikti pateiktas užduotis ir jiems sekėsi pakankamai gerai. Šiuo projektu norėjome mažu žingsneliu prisidėti prie mūsų miesto pažinimo ir pristatymo visiems tiems kurie norėtų jį aplankyti .

Praktinės veiklos metu mokiniai naudodamiesi įvairiais šaltiniais rinko informaciją apie tai ką galima įdomaus pamatyti ir sužinoti. Vaikai projekto metu iš arčiau ne tik susipažino su savo gimtuoju miestu Alytumi, bet ir patobulino socialinius, bendravimo įgūdžius.

Sunkiausia mokiniams buvo susisteminti gautą informaciją. Ne viskas pavyko ką buvome suplanavę, bet galėsime tai tęsti kitais metais.